ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH

Về việc triển khai thực hiện

Nghị định số 68/2025/NĐ-

CP ngày 18 tháng 3 năm

2025 của Chính phủ trên

địa bàn huyện

Ia H’Drai, ngày      tháng      năm 2025

 Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Văn bản số 1306/UBND-NC ngày 18 tháng

4 năm 2025 về việc triển khai thực hiện Nghị định số 68/2025/NĐ-CP ngày 18 tháng

3 năm 2025 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến, như

sau:

1. Các phòng, ban ngành, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Ủy ban nhân

dân các xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện các nội dung

sau:

- Tổ chức phổ biến, giáo dục, quán triệt sâu rộng nội dung Nghị định số

68/2025/NĐ-CP của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều củaNghị định số

118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính (viết tắt là Nghị định

số 68/2025/NĐ-CP của Chính phủ) đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người

có thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị của người

có thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính và cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan

đến việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Rà soát các Văn bản hiện hành để sửa đổi, bổ sung, ban hành mới theo thẩm

quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, ban hành mới bảo

đảm phù hợp, thống nhất với Nghị định số 68/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định của Luật Xử lý vi phạm

hành chính năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2020), Nghị định số 118/2021/NĐ-CP

ngày 23 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và Nghị định số 68/2025/NĐ-CP của

Chính phủ; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện theo quy định; tổ

chức tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ thuộc ngành, lĩnh vực

và địa bàn quản lý.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc vượt

thẩm quyền đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời Báo cáo, đề xuất Ủy

ban nhân dân dân huyện (qua Phòng Tư pháp tổng hợp, tham mưu) để biết, giải

quyết hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

2

 2. Giao Phòng Tư pháp: Tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xét,

giải quyết các khó khăn, vướng mắc hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, giải

quyết (nếu có). Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan

theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện chỉ đạo này; định kỳ hoặc đột xuất, tổng

hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện Báo cáo Sở Tư pháp theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện báo để các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Tư pháp;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2025-04-25T09:50:07+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2025-04-25T14:56:23+0700

		2025-04-25T14:56:23+0700

		2025-04-25T14:56:23+0700

		2025-04-25T14:56:23+0700